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  چکیده

زیستهاي گوناگون انون ایجاد چالشي جوامع و هم ک شهرها در دنیاي امروز هم بستر توسعه

نوع  هاي هم اي از اکوسیستم شبکه اکولوژیکی که به عنوان مجموعه اند.محیطی، اقتصادي و اجتماعی

از طریق سیستم پیوسته فضایی با یکدیگر در ارتباطند، در شهر تهران تحت عنوان پوشش سبز و  بوده و

در این راستا ابتدا به تعیین ورد بررسی قرار گرفت. در این پژوهش م ،1986-2021ي ها بایر در سال

لندست و تکنیک ارزیابی تغییرات اي  چگونگی تغییرات پوشش زمین، با استفاده از تصاویر ماهواره

شده، پرداخته شد و در ادامه به کمی سازي ساختار سیماي سرزمین اراضی سبز و بندي  تصاویر طبقه

ارزیابی  هاي سنجهاز نتایج حاصل از یانی مورد مطالعه، مباردت شد. بایر در بازه زمانی ابتدایی و پا

هاي زیستگاهی شامل اراضی سبز و  لکهاز جمله خرددانگی و انزواي  شهر تهرانساختار سیماي سرزمین 

هاي    توان نتیجه گرفت که ترکیب و توزیع فضایی لکه می   منشا خدمات اکوسیستمی، به عنوان  شهر بایر

کمترین سهم ،8و  10با توجه به نتایج این مرحله، مناطق نیست.  آور تابنطقه یک شهر تهران سبز در م

گانه تهران دارند. بیشترین سهم اراضی سبز نسبت  22اراضی سبز را نسبت به جمعیت در بین مناطق 

  باشد. می 1، 22به جمعیت مربوط به مناطق 
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  مقدمه

توان مهمتـرین بازتـاب فضـایی توسـعه مدرنیسـم و بسـط        و شهرنشینی را می 1شدنشهري

داري در جهان دانست. هم اکنون گسترش شهرها به ویژه کلان شـهرهاي کشـورهاي   روابط سرمایه

را در این منـاطق   هاي زیست محیطی توسعه نیافته، اثرات  منفی این قبیل توسعه از جمله آلودگی

  ). Ziari et al, 2018گسترده تر ساخته است(

شهرها براي ادامه حیات طبیعی خود از طرفی  نیازمند زیرساخت هاي اکولوژیک و از سـوي  

دیگر جهت پیشبرد کارکردهاي خود نیازمند اشغال فضـا و تسـلط بـر زیرسـاخت هـاي طبیعـی و       

ایـن تقابـل در نهایـت منجـر بـه گسـترش        .شـند تغییر کاربري گسترده آنها به نفـع خـود مـی با   

بـه عـلاوه بـا     شـود.  و طبیعـی مـی   3هاي اکولوژیک و  تخریب زیرساخت 2هاي خاکستري زیرساخت

هـایی     پدیـده  شـهري  4سطوح نفوذناپذیر در سیماي سـرزمین هاي خاکستري و  گسترش زیرساخت

سـاده شـدن و همسـان     )،Marzluff,2001( اکولوژیـک هـاي     و انزواي زیسـتگاه  5مانند خرددانگی

ــه  ــب گون ــدن ترکی ــا   ش ــاع در و ه ــتم انقط ــدرولوژیکی    سیس ــاي هی  & Gibbons, 1996( ه

Arnold,2001( در  اکولــوژیکی آوري کــاهش پایــداري و تــاب رخ داده و از ایــن طریــق موجبــات

  ).  Alberti and Marzluff,2004( کند ي را فراهم میشهرمناطق 

و در تبیـین رابطـه    6توسط هولینگ 1973اي اکولوژیکی در سال ه آوري در نظام مفهوم تاب

 جذب و ظرفیت تواناییاکولوژیکی بر  -آور اجتماعی  هاي تاب نظام آوري ارائه شد. بین ثبات و تاب

در برابر  و کارکردهاي آن ساختارهانظام و حفظ  شتنگهدا توانایی و تغییر با ، سازگاري7اختلالات

آوري  تـاب  ).Walker et al,2006(هاي ناگهانی دلالت دارد  لالات و شوكمخاطرات، تغییرات، اخت

در حال تکامـل و سـازگاري    طبیعت کند بیان میاکولوژیک مبتنی بر یک دیدگاه تکاملی است که 

اي از  یـک سیسـتم پیچیـده در میـان مجموعـه      . (Gunderson & Holling,2002)مداوم اسـت 

بر اساس دیدگاه .  (Genkai-Kato,2007)ه تعادل نداردمتغیرها حرکت می کند و هرگز یک نقط

هـا و اخـتلات    در مقابل مخاطرات، تغییرات، شـوك  هاي اکولوژیکی نظام ظرفیت رآوري ب تاب اخیر،

نظـام اکولـوژیکی و حفـظ    ساختار یعنی ترکیب و توزیـع فضـایی یـا چیـدمان عناصـر      براي حفظ 

    ).5:1399(پریور و همکاران، دارد  دلالت نظام این و بازخوردهاي اولیهکارکردها 
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از آنجایی که براي پایداري اکولوژیکی سیماي سرزمین، سـاختار سـیماي سـرزمین بایـد از     

اي از  کـه بـه عنـوان مجموعـه     1فرآیندهاي اکولوژیکی موردنیـاز حمایـت کنـد، شـبکه اکولـوژیکی     

ر ارتبـاط دارنـد، مفهـوم    نوع بوده و  از طریق سیستم پیوسته فضایی بـا یکـدیگ   هاي هم اکوسیستم

  مناسبی براي توسعه پایدار سیماهاي سرزمین و نیز سیماهاي سرزمین شهري است.  

سیماهاي سرزمین شهري از نظر اکولوژیکی زمانی پایدار هستند که الگوي فضـایی سـیماي   

سرزمین، حامی فرآیندهاي اکولوژیکی موردنیاز براي عرضه خدمات محیط زیسـتی باشـد. فـاکتور    

تواننـد   هایی در شهر است که می دي براي تحقق این هدف، پیوستگی فضایی شبکه اکوسیستمکلی

ها در شهر، اراضی بـا پوشـش سـبز و     کننده که خدمات محیط زیستی باشند. این اکوسیستم عرضه

اراضی باز تراوا یا همان اراضی بایر هستند. منظور از فضاي باز تراوا یا اراضـی بـایر شـهري اراضـی     

که فاقد پوشش مصنوع چون آسفالت، بتن و غیره بوده و خاك با آتمسفر در تماس اسـت. در  است 

  این شرایط تبادلات گاز میسر است و گاه پوشش گیاهی فصلی علفی نیز دارد. 

هاي تنفس شهر را بر عهده دارند و یکی از مهم ترین راه هاي کاهش  فضاهاي سبز نقش ریه

(واحدیان بیگی و همکاران، فضاي سبز در شهرها می باشد اثرات سوء محیط زیستی، توسعه 

هاي اخیر پوشش اراضی سبز و بایر که تامین کننده خدمات اکوسیستمی شهر  طی دهه). 1389

محسوب می شوند، در شهرهاي بزرگ به خصوص تهران، به علت گسترش شتابنده کالبد شهري و 

مهم   عرصهبه ساختار سالم تولید، را در غیاب قیمت بسیار زیاد مبادلاتی که بازار زمین و مسکن 

کنند و به علت خرد شدن و  سیر قهقرایی را طی میها تبدیل کرده است،  گذاري براي سرمایه

بایست اقدامات متعدد،  ها می تضعیف، توان تداوم حیات نداشته و براي حفاظت فعال از آن

 هماهنگ و مکمل صورت پذیرد. 

ران به مهمترین منبع درآمدي شهرداري تهران از محل تراکم به دنبال تبدیل اراضی ته

گفته، بخش زیادي از  هاي پیش افزایی عوامل و فرآیندهاي مربوط به زمینه فروشی و هم

آوري  اند. در نتیجه تاب هاي مربوط به اراضی سبز و بایر طی سالیان اخیر تغییر کاربري داده گستره

). تحقیق حاضر 1402یی زیادي شده است(کرمی و همکاران،اکولوژیک در شهر تهران دچار نارسا

سال گذشته، ساختار و کارکرد  35نشان خواهد داد که چگونه تغییرات پوشش اراضی شهري طی

  آوري اکوژیک آن شده است.  اکولوژیک را دچار دگرگونی کرده و منجر به کاهش تاب

  

   

                                                             
1 Ecological Networks 
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  پیشینه پژوهش

هاي و پوشش اراضی شهري انجام گرفتـه بـا    پتانسیل اکثر مطالعاتی که در جهان در رابطه با

بـوده اســت.  1گیـري از رهیافـت اکولــوژي سـیماي سـرزمین و پـارادایم اکولــوژي شـهرها         بهـره 

چهارچوب و زیربناي این پارادایم این است که شرط فراهم آمدن خـدمات اکوسیسـتمی، توزیـع    

ز نظـر انـدازه لکـه، پیوسـتگی و     هاي زیستگاهی در مقیاس شـهر (بـه ویـژه ا    فضایی مناسب لکه

گیري  هاي شهري نیاز به بهره ناهمگنی فضایی) است. بنابراین براي درك و ارزیابی محیط زیست

  از مفاهیم و ابزار اکولوژي سیماي سرزمین است.

آوري به موضوعات بحث برانگیزي در مطالعات  تا کنون مباحث مربوط به تاب 1990از سال 

 )MEA2در همین راستا  و با انتشار گزارش ارزیابی اکوسیستم هزاره(شهري تبدیل شده است. 

هاي پشتیبان  ، ارزیابی نقش زیرساخت 2005برنامه محیط زیست سازمان ملل متحد در سال 

 ریزان قرار گرفت آوري اکولوژیکی مورد توجه بیشتر برنامه حیات شهري در تاب

)MEA,2005) پامکو ـ البِرز و همکاران .(Pamukcu-Albers,	 et	 al,2021 در (

آب  راتییدر برابر تغ يشهر يآور تاب شیافزا يسبز برا يها رساختیز پژوهشی به بررسی نقش

 Parker andپارکر و سیمپسون (. پرداختند، ریهمه گ يها يماریو ب ییو هوا

Simpson,2020 و  عتیانسان و طب يوندهایپ تیتقو يبرا يچارچوب نظر) به در مقاله اي

توان به مقاله وو و  را تبیین کردند. در همین  راستا می سبز رساختیز قیاز طر يشهر يآورتاب 

سبز  رساختیبر ز یمبتن یکیاکولوژ يآور تاب شیافزا"). با عنوان wu, et al,2020همکاران (

عملکرد  یابیارز"در زمینه   )FU, et al,2020، مقاله فو و همکاران ("يشهر يها ستمیدر س

 Voghera and، مقاله وگرا و جودیس ("يشهر يلنز تاب آور کی قیسبز از طر رساختیز

Benedetta Giudice,2019 سبز: چشم انداز  رساختیز يزیو برنامه ر یابیارز ") با عنوان

) تحت عنوان Liu, et al,2020مقاله لیو و همکاران ( "يآور و تاب يداریپا يبرا کیاستراتژ

هاي اخیر  ، اشاره کرد. در ایران نیز در سال"سبز رساختیز قیراز ط يشهر يآور بهبود تاب"

لاریجانی و همکاران، در اوري اکولوژیک مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است.  موضوع تاب

تحلیل اکولوژیک ساختار فضاي سبز شهر جیرفت با استفاده از  "پژوهشی تحت عنوان 

ت فضاي سبز و ترکیب آن با توسعه پایدار در با هدف بهبود وضعی "هاي سیماي سرزمین متریک

 با کمک متریک هاي سیماي سرزمین نقشه پایداري اکولوژیک را ترسیم نمودند وشهر جیرفت 

هاي زیادي از شهر مطلوب نیست و شبکه  که ترکیب و توزیع فضاهاي سبز در بخش دادندنشان 

صیاد و همکاران،  . یکی را نداردموزاییک فضاي سبز، پیوستگی کافی براي ارائه خدمات اکولوژ

                                                             
1 The urban ecology paradigm 
2 Millennium Ecosystem Assessment 
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ها و کریدورهاي  شناختی محدوده اطراف دریاچه چیتگر با تأکید بر لکه ساختار بومدر پژوهشی 

را  2019و  2010هاي  در سال Google Earth ساخت و با استفاده از تصاویر طبیعی و انسان

ذیه از رودخانه کن به عنوان یک لکه آبی مصنوعی با تغ . دریاچه چیتگر بهبررسی نمودند

ها انجام  اکوسیستم منطقه افزوده شده، اما ساخت آن بدون در نظر گرفتن شیب زمین و گسل

گرفته و منجر به فرسایش و کاهش پوشش گیاهی بومی شده است. همچنین، افزایش مناطق 

ها باعث گسست اکولوژیکی و کاهش ارتباط بین  مسکونی و قطع پارك چیتگر توسط بزرگراه

هاي  در پژوهشی بر کلانشهر تهران به ضرورت بام، خالدي و همکاران .هاي سبز شده است بخش

کنند و در وضعیت  سبز در تقویت پوشش گیاهی و فضاي سبز و کاهش مخاطرات اشاره می

آوري شهري و مقابله  کنونی کلانشهر تهران، کاربرد بام سبز را گامی مؤثر در جهت افزایش تاب

محیطی و اقلیمی مانند آلودگی هوا، جزایر حرارتی و کمبود فضاي سبز  یستهاي ز با چالش

دهد که به رغم اهمیت فضاي سبز و باز شهري بر  بررسی پیشنه تحقیق نشان می .دانند می

توجه به چگونگی تغییرات کاربري این اراضی و تاثیر این تغییرات    آوري اکولوژیک، افزایش تاب

می، در شهر تهران مغفول مانده و ارزیابی هاي جامع تري در این بر تامین خدمات اکوسیست

  زمینه مورد انتظار است.

با توجه به ضرورت و اهمیت موضوع ، در این پژوهش بر آن بودیم تا با بررسی تغییرات پوشش 

آوري اکولوژیک شهر تهران مبادرت نماییم. در این  ساله، به تحلیل تاب 35زمین در دوره زمانی 

اي لندست و تکنیک  ا به منظور تعیین چگونگی تغییرات پوشش زمین، از تصاویر ماهوارهراست

سازي ساختار  بندي شده، استفاده شد. در ادامه به منظور کمی ارزیابی تغییرات تصاویر طبقه

سیماي سرزمین اراضی سبز و بایر در بازه زمانی ابتدایی و پایانی مورد مطالعه، از نرم افزار 

FRAGSTATEآوري اکولوژیک شهر تهران با توجه به  ، بهره برده شد. در نهایت به تحلیل تاب

هاي سیماي سرزمین پرداخته و با مقایسه نسبت جمعیت به درصد اراضی سبز و  تغییرات سنجه

باز تراوا در مناطق مختلف، نسبت به اولویت بندي مناطق به لحاظ پایداري و توانایی تامین 

  مبادرت شد.  خدمات اکوسیستمی 

  

  ها و روش کار   داده

، 2021و 1986در دو بازه زمانی 8و  5این پژوهش از تصاویر ماهواره لندست نجامبراي ا

و تصویر ماهواره   MSSاز سنجنده  1استفاده شد. تصویر ماهواره لندست  شهر تهرانمربوط به 

اي مورد استفاده   وارهمشخصات تصاویر ماه 1دریافت گردید. جدول  OLIاز سنجنده  8لندست 

 دهد. می   در این پژوهش را نشان 
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 8 و 7،  5 اي لندست  . مشخصات تصاویر ماهواره1جدول 

 سنجنده ماهواره
قدرت تفکیک 

 )bitsرادیومتریک(
 تقویم میلادي منبع )mقدرت تفکیک(

LANDSAT5 TM 8 30×30  USGS 1986 

LANDSAT5 TM 8 30×30 USGS 1996 

LANDSAT7 ETM 9 15 60تا USGS 2002 

LANDSAT8 OLI 12 15 60تا USGS 2013 

LANDSAT8 OLI 12 30×30 USGS 2021 

  )296:1396خذ: فاطمی و رضائی،أ(م

 

ترین  بندي تصاویر به روش نزدیک در ادامه بعد از انجام تصحیحات مورد نیاز، اقدام به طبقه

ی سبز در هر دوره زمانی شد تا با فاصله به سه طبقه اراضی ساخته شده، اراضی بایر و اراض

بندي شده میزان و نوع تغییرات پوشش زمین در هر دو دوره متوالی  استفاده از تصاویر طبقه

هاي سیماي سرزمین، به تحلیل وضعیت  سازي سنجه تعیین شود. در نهایت با تعیین و کمی

 پرداخته شد. 2021و  1986آوري شهر تهران در دو بازه زمانی  تاب

  

  آوري تاب

ت و ، اختلالاها روي عدم قطعیت را می توان دیدگاهی با تمرکز بر آوري تاب درواقع

آوري اکولوژیکی بر شرایطی دور از  تاب .)Folke,2006(دانست  اکولوژیکی هاي غافلگیري سیستم

ها را تغییر   ر سیستمتواند رفتا می                   هر گونه حالت ثبات پایدار تاکید دارد، به طوري که عدم ثبات

شود.  می         گیري  هاي زیستی، براساس شدت آشفتگی اندازه آوري در سیستم دهد. در این تعریف تاب

به طوري که سیستم توان جذب هر گونه اختلال و آشفتگی را قبل از تغییر ساختار داشته باشد. 

ب آن را نداشته باشد، در صورتی که شدت آشفتگی به حدي بالا باشد که سیستم توان جذ

فرآیندهاي کنترل کننده رفتار   کند و به دنبال تغییر ساختار، متغیرها و  می ساختار سیستم تغییر

           ).1399سیستم نیز دچار تغییر می شوند (پریور و همکاران، 

  

  اکولوژي سیماي سرزمین

مطالعه چگونگی اثرات سـاختار  اي از اکولوژي است که به        اکولوژي سیماي سرزمین زیرشاخه

مفاهیم اصـلی و پایـه در اکولـوژي     .پردازد می سیماي سرزمین بر روي توزیع و فراوانی موجود زنده

ها و تبـدیل شـدن بـه     سیماي سرزمین شامل اندازه لکه، مقیاس، خرددانگی (ایجاد فاصله بین لکه

ن و پیوسته بودن زیسـتگاه از نظـر   تر)، پیوستگی (درجه یا میزانی که ممتد بود هاي کوچک پارسل
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هـا در سراسـر    دهـد)، نـاهمگنی فضـایی (توزیـع نـاهمگن لکـه       فضایی یا از نظر عملکردي را نشان

   باشد. سرزمین) می

  

 هاي ارزیابی سیماي سرزمین   سنجه 

 کمی هاي ویژگی که هستند اي توسعه یافته هاي شاخص سرزمین سیماي هاي سنجه

 براي هایی الگوریتم سرزمین سیماي هاي کنند. سنجه می محاسبه رابندي شده  طبقه هاي نقشه

 توانند می          ها سنجه باشند. این می          سرزمین سیماي و موزاییک ها لکه مکانی خصوصیات سازي کمی

 طی در سرزمین سیماي وضعیت درك تغییرات یا متفاوت سناریوهاي مقایسه اساس به عنوان

هاي سیماي سرزمین در ارزیابی روند تغییرات    استفاده از متریکگیرند.  قرار دهمورد استفا زمان

هاي مختلفی براي نیل به    کاربري، توانایی تشریح کمی ساختار سیماي سرزمین است و متریک

نتخاب ا .)McGarial,2002( گیرد هدف در اکولوژي سیماي سرزمین مورد استفاده قرار می

هدف مطالعه، خصوصیات سیماي سرزمین و ویژگی فرآیندهاي اکولوژیکی هاي مناسب به    سنجه

 وابسته است.  

، CA،NP ،PD  ،GYRATE هاي   در مطالعه حاضر با توجه به هدف تحقیق سنجه

ENN  و ،DIVISION معیارهاي 2جدول  گیري قرار گرفت. اندازه  در سطح، کلاس مورد  

  دهد. می   ي سرزمین منطقه را نشان گیري شده در سنجش ساختار سیما اندازه

 معیارهاي سنجش ساختار سیماي سرزمین شهر تهران 2جدول.

 محدوده تغییرات واحد علامت اختصاري نام سنجه نام فارسی

 بزرگتر از صفر هکتار Class area CA اندازه لکه

 بزرگتر از صفر ندارد Number of Patches NP ها   تعداد لکه

 هکتار 100تعداد در  Patch Density PD تراکم لکه
 بزرگتر از صفر

 

 بزرگتر از صفر متر Radius of gyration GYRATE فشردگی لکه

  بین صفر و یک نسبی Discontinuity index DIVISION از هم گسیختگی

 نگارندگان) خذ:أ(م

  

 محدوده مورد مطالعه

دقیقه  34کیلومتر مربع بین  730محدوده مورد مطالعه شهر تهران است این شهر با وسعت 

دقیقه  53درجه و  51دقیقه تا  5درجه و  51دقیقه عرض شمالی و  59درجه و  35درجه تا  35و 

هاي البرز در شمال و شرق و اراضی مسطح و  از نظر طبیعی رشته کوهطول شرقی واقع است. 
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شکیل ساختار دشت کویر در منتهی الیه جنوب دو پدیده توپوگرافی مهم هستند که موجب ت

منطقه  22شهر تهران از نظر تقسیمات اداري به سیماي سرزمین خاص در این منطقه شده است. 

، شهر تهران 1395سرشماري سال 	ر اساس نتایجمحله تقسیم می شود. ب 362ناحیه و  119و 

  دهد. را نشان می مطالعه موقیعت محدوده مورد 1شکل . جمعیت دارد نفر 8693706

 

  نگارندگان) خذ:أ(م ه. محدوده مورد مطالع1شکل 
  

شهر تهران در مسیر توسعه و تحول خود به دلایل مختلف فضـاهاي بـاز و سـبز شـهري را     

انـد و بـه    اي از دوره معاصر ایـن عناصـر ثابـت نبـوده     ساله 20تخریب نموده است و در هیچ بازة 

یژگـی تهـران در   انـد. و  دلایل مختلف از سوي ساخت و سازهاي شهري مورد تهدیـد واقـع شـده   

پذیري، رشد و گسترش شدید آن به عنـوان   مقایسه با شهرهاي بزرگ، کوتاه بودن دوران جمعیت

در شهر تهران و افزایش تقاضـاي   سریع جمعیت رشد. ي استا شهر بزرگ ملی و منطقه یک کلان

بـی   توسـعه مجموع عوامل ذکر شده منجر به  .پی داشته است تغییرات کالبدي سریعی درزمین، 

و دست اندازي به اراضـی بـا ارزش اکولوژیـک و نادیـده گـرفتن اثـرات        شهر تهرانفیزیکی  رویه

  زیستی توسعه ناپایدار شهر شده است.
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   بحث و یافته هاي  تحقیق

در راستاي دستیابی به اهداف پژوهش و به منظور ارزیابی تغییرات سطوح اراضی سبز و بایر 

هاي زمانی مورد نظر شد. نتایج  تصاویر ماهواره اي در بازه در شهر تهران، ابتدا اقدام به طبقه بندي

بندي تصاویر که بر اساس الگوریتم بیشترین شباهت صورت گرفت،  حاصل از صحت سنجی طبقه

، 37، 98، 70، 94، 32، 93، 83به ترتیب برابر با:  2021و  2002، 1996، 1986هاي  براي سال

بوده که  94/0، 98/0، 92/0، 91/0 ی به ترتیب برابر بادوره زمان 5و مقدار ضریب کاپا براي  96

دهد دقت طبقه بندي در سطح قابل قبولی است. با توجه به هدف پژوهش اراضی شهر  نشان می

بندي شد که نتایج حاصل  تهران در سه کلاس اراضی سبز، اراضی بایر و اراضی ساخته شده طبقه

  ارائه شده است. 2از آن در شکل 

  

  نگارندگان) خذ:أدوره زمانی مطالعه(م 5یر طبقه بندي شده . تصاو2شکل
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 الف) ارزیابی تغییرات پوشش زمین

بندي شده اقدام به ارزیابی تغییرات پوشش زمین  در این مرحله با استفاده از تصاویر طبقه

 3در سه کلاس اراضی سبز، بایر و ساخته شده، شد. نتایج بدست آمده از این مرحله در شکل 

  داده شده است.نشان 

  
  خذ: نگارندگان)أ. تغییرات پوشش زمین در بازه هاي زمانی مختلف(م3شکل

  

دهد: مساحت کل اراضی  نشان می 2021تا 1986بررسی تغییرات پوشش زمین در سال هاي 

یافته است.  درصد کاهش 8درصد به  26درصد و مساحت اراضی بایر از  10درصد به  13از سبز 

درصد افزایش داشته است. در این  73درصد به  45راضی ساخته شده ازهمچنین مساحت کل ا

و  2013تا  2002هاي  دوره زمانی بیشترین درصد تبدیل اراضی سبز به ساخته شده به سال

مربوط می شود.  1996تا 1986بیشترین درصد تبدیل اراضی بایر به ساخته شده به سال هاي 

 دهد.  وط به دو بازه زمانی متوالی را نشان مینمودار تغییرات پوشش اراضی مرب 4شکل 
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 نگارندگان) خذ:أ.درصد تغییرات مساحت پوشش زمین در شهر تهران (م1نمودار

  

هاي سطح زمین در شـهر تهـران    از سوي دیگر آنچه از نتایج محاسبه تغییرات مساحت پوشش

ه شده به دوره زمانی توان دریافت کرد، این است که کمترین درصد تبدیل اراضی سبز به ساخت می

یـا بـه    2002تـا   1996و بیشترین درصد تبدیل اراضی بایر بـه سـبز  نیـز بـه دوره      2002تا1996

 4مساحت تغییر یافتـه پوشـش زمـین در    3، بر می گردد. جدول 1381تا  1375هاي  عبارتی سال

  دهد. دوره زمانی را نشان می
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  . میزان مساحت تغییر یافته از پوشش اراضی3جدول

دوره 

 زمانی

تغییرات پوشش 

 زمین

  مساحت

  (هکتار)

دوره 

 زمانی

تغییرات 

پوشش 

 زمین

 مساحت
دوره 

 زمانی

تغییرات پوشش 

 زمین

دوره 

 زمانی
 مساحت

تغییرات 

پوشش 

 زمین

 مساحت

1986
-

1996
 

اراضی سبز بدون 

 تغییر
7900,02 

1996
-

2002
 

اراضی سبز 

 بدون تغییر
7427,61 

2002
 -

2013
 

سبز بدون  اراضی

 تغییر

2013
 -

2013
 

6893,82 
اراضی سبز 

 بدون تغییر
7101,09 

اراضی سبز به 

 ساخته شده
1081,8 

اراضی سبز به 

 ساخته شده
555,21 

اراضی سبز به ساخته 

 شده
1517,4 

اراضی سبز 

به ساخته 

 شده

734,31 

 2223,54 اراضی سبز به بایر
اراضی سبز به 

 بایر
بایراراضی سبز به  875,43  721,98 

اراضی سبز 

 به بایر
399,69 

اراضی ساخته شده 

 به سبز
263,43 

اراضی ساخته 

 شده به سبز
463,05 

اراضی ساخته شده به 

 سبز
794,34 

اراضی 

ساخته شده 

 به سبز

517,77 

 29571,57 اراضی ساخته شده
اراضی ساخته 

 شده
 41461,38 اراضی ساخته شده 35531,46

اراضی 

دهساخته ش  
47157,6 

اراضی ساخته شده 

 به بایر
1590,12 

اراضی ساخته 

 شده به بایر
316,89 

اراضی ساخته شده به 

 بایر
692,19 

اراضی 

ساخته شده 

 به بایر

390,51 

 96و822 اراضی بایر به سبز
اراضی بایر به 

 سبز
 965,61 اراضی بایر به سبز 1279,26

اراضی بایر به 

 سبز
554,58 

ایر به ساخته اراضی ب

 شده
4977,54 

اراضی بایر به 

 ساخته شده
6242,22 

اراضی بایر به ساخته 

 شده
4354,74 

اراضی بایر به 

 ساخته شده
2302,92 

 5603,04 اراضی بایر 7360,11 اراضی بایر 12070,44 اراضی بایر 16330,54 اراضی بایر

  نگارندگان) خذ:أ(م

  

  ب) ارزیابی سیماي سرزمین شهر تهران

ساله در شهر تهران، به منظور شـناخت   35بی تغییرات پوشش زمین در یک بازه بعد از ارزیا

هـاي سـیماي سـرزمین اراضـی سـبز و بـایر بـه عنـوان          وضعیت اکولوژیک به کمی سـازي سـنجه  

، مبادرت شـد تـا   2021و  1986هاي طبیعی پشتیبان اکولوژیک در شهر، در دو بازه زمانی  پوشش

حلیل تاب آوري اکولوژیک شـهر پرداخـت.  نتـایج حاصـل از کمـی      بتوان از نتایج بدست آمده به ت

  شود. نشان داده می 3در جدول  CA,NP,PD,GYRATE,DIVISIONهاي   سازي سنجه
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  2021و  1986هاي سیماي سرزمین اراضی سبز و بایر در سال هاي . تغییرات سنجه3جدول

 CA NP PD GYRATE_MN DIVISION پوشش اراضی  سال

1986  
 0,96 40 35 3975 1156 سبز

 0,88 32 29 6509 22463 بایر

2021  
 0,98 34 77 6892 8986 سبز

 0,98 35 65 4523 6895 بایر

  نگارندگان) خذ:أ(م

(مساحت) اراضی سبز و بایر نشـان از کـاهش مسـاحت سـیماي      CAنتایج ارزیابی سنجه 

،  NPتایج مربوط به سنجه سرزمین کلاس اراضی سبز در طول زمان دارد که با در نظر گرفتن ن

GYRATE  وDIVISION  هـاي سـبز    حکایت از خرددانگی، انزوا، کاهش تراکم و ارتباط لکـه

شهري دارد. در ارتباط با اراضی بایر باید چنین بیان کرد که به لحاظ کمی هـم مسـاحت و هـم    

فشـردگی و   هاي مربـوط بـه   هاي این اراضی کاهش قابل توجی داشته و ارزیابی متریک تعداد لکه

ازهم گسیختگی این اراضی نیز نشان دهنده چندپارگی و خردشدگی تـوام بـا کـاهش فشـردگی     

گانه تهران، وضعیت ترکیب و توزیع فضایی اراضـی سـبز و   22باشد. در بین مناطق  این اراضی می

وضعیت نامطلوبی نسبت به سایر مناطق دارد. در اکثر مناطق فاصـله بـین    10و  8بایر در منطقه 

هاي فضاهاي سبز بسیار زیاد بوده که خود نمایانگر خرددانگی فضاهاي سـبز در سـطح شـهر     لکه

هاي پایین است در نتیجه در بیشتر منـاطق   تهران هستند بدین معنی که پیوستگی بین این لکه

هـاي سـبز منـزوي وجـود دارنـد،       ) لکه17و 12، 11، 10، 9، 8(به خصوص مناطق مرکزي تهران

هـا در   دهنده ریزدانـه بـودن ایـن لکـه     ها نیز بسیار کم بوده که نشان اندازه لکههمچنین متوسط 

  سطح شهر است.

 

  ج) محاسبه نسبت مساحت پوشش سبز هرمنطقه به جمعیت آن

به منظور دستیابی به درك صحیحی از وضعیت تامین خدمات اکوسیستمی اراضی سبز 

محاسبه نسبت مساحت اراضی سبز به  هر منطقه براي جمعیت ساکن در آن، در مرحله نهایی به

جمعیت هر منطقه ( بر اساس آخرین سرشماري عمومی)، پرداخته شد . با توجه به نتایج این 

با   8متر مربع اراضی سبز و منطقه  159000نفر جمعیت و  327115با  10مرحله، مناطق 

را نسبت به  متر مربع اراضی سبز، کمترین سهم اراضی سبز390000نفر جمعیت و  425297

گانه تهران دارند. بیشترین سهم اراضی سبز نسبت به جمعیت  22جمعیت در بین مناطق 
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سبز به  وضعیت مناطق تهران را از لحاظ سهم اراضی 4شکلمی باشد.  1و 22مربوط به مناطق 

  دهد. نسبت جمعیت هر کدام نشان می

  نگارندگان) خذ:أ(مجمعیت. وضعیت مناطق تهران از لحاظ سهم اراضی سبز به نسبت 4شکل

  

  نتیجه گیري

آنچه از نتایج حاصل از بررسی هاي صورت گرفته در این پژوهش و پژوهش هاي مرتبط با 

 -شود،  این است که گسترش شهرنشینی در تهران و بروز مشـکلات اجتمـاعی   موضوع حاصل می

شه در افزایش اقتصادي و زیست محیطی ناشی از آن از یک سو و سودجویی برخی عناصر، که ری

بی رویه قیمت زمین و مسکن دارد، دلیل گسترش فضاهاي شهري به ویژه مسـکونی و تجـاري و   

تخریب باغات و تغییر کاربري اراضی سبز و باز به زیرساخت مسـکونی و تجـاري در شـهر تهـران     

هاي شهري که در گذشته شامل باغـات و فضـاي    شده است. با گذشت زمان، کاربري عمده زمین

آیـد، بـه بهـاي توسـعه شـهري       و باز بوده و عاملی جهت توسعه پایدار شهري به حساب مـی  سبز

تخریب شده و در حال تخریب شدن است که جهتی خلاف توسعه پایدار بر پیکـر شـهر تحمیـل    

بنابر آنچه بیان شد، در این پژوهش، سعی شد، میزان و چگونگی تغییر اراضی سبز و بـاز  کند. می
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هـاي     ران عنـوان فـراهم کننـده خـدمات اکوسیسـتمی شـهر و عوامـل و پـیش         در طول زمان، به

گیـري و براسـاس نتـایج بدسـت آمـده بـه        زاي مرتبط با آن در محدوه شهر تهران، اندازه اختلال

ــا بتــوان در راســتاي کــاهش   تحلیــل تــاب آوري اکولوژیــک در ایــن محــدوده پرداختــه شــود، ت

  هاي موثري پیش برد.آوري منطقه گامتقویت تاب پذیري در برابر مخاطرات طبیعی و آسیب

از جمله  شهر تهرانارزیابی ساختار سیماي سرزمین  سنجه هاياز نتایج حاصل از 

منشا خدمات به عنوان  شهر لکه هاي زیستگاهی شامل اراضی سبز و بایرخرددانگی و انزواي 

هاي سبز در شهر تهران    هتوان نتیجه گرفت که ترکیب و توزیع فضایی لک می   اکوسیستمی، 

 آور نیست.   تاب

)، که بیان داشتند فضاهاي 1387نتایج مطالعه حاضر با نتایج مطالعه پریور و همکاران (

سبز  در شهر تهران از نظر نحوه ترکیب و توزیع داراي شرایط مطلوبی نیستند، از لحاظ وسعت، 

ب شدید بوده و از لحاظ اکولوژیک پیوستگی و ماهیت ترکیب و توزیع فضایی دچار روند تخری

اند از  هاي دیگر که در این زمینه صورت گرفته   باشد. همچنین پژوهش تاب آور نیست،  همسو می

) در خصوص کمی سازي الگوي رشد شهري دو کلانشهر 2005و همکاران(  Wuجمله تحقیق 

) جهت پایش Herzog)2002و Lauschاي که توسط   فنیکی و لاس وگاس آمریکا و مطالعه

تغییرات سرزمین و واکنش آن در برابر توسعه انسان ساخت در آلمان صورت گرفته، حاکی از 

 اراضیشهري منجر به تکه تکه شدن سیماي سرزمین به خصوص ناپایدار این است که توسعه 

  شود. سبز و باز می

توان  می   تهران،  هاي سیماي سرزمین در شهر   گیري سنجه اندازه با ارزیابی نتایج مربوط به

سیماي سرزمین شبکه اکولوژیک شهر تهران بر اثر توسعه شتابناك و بی چنین بیان کرد که 

این امر که به تدریج و در طول زمان رخ قاعده دچار خردشدگی و از هم گسیختگی شده است. 

خود،  هاي   داده، موجب ایجاد شوك در عملکرد طبیعی اکوسیستم شهري شده و همراه با پاسخ

آوري در این سیستم اکولوژیک، ارائه  آوري اکولوژیک آن را کاهش داده است. کاهش تاب تاب

در برابر نوسانات محیط زیستی و  شهر تهرانداده و موجب شده    خدمات اکوسیستمی را کاهش 

هاي انسانی توان حفظ ارائه خدمات مطلوب اکوسیستمی را نداشته و در برابر    برداري بهره

اطرات طبیعی و انسانی آسیب پذیر باشد. از جمله اثرات وارد بر عملکرد اکوسیستمی منطقه مخ

هایی با منشاء خدمات اکوسیستمی، کاهش کیفیت هوا و  شامل:خرددانه شدن و گسستگی لکه

افزایش تعداد روزهاي ناسالم از نظر کیفیت هوا، افزایش سطوح نفوذناپذیر و در نتیجه افزایش 

هاي طبیعی و در نتیجه در معرض تهدید قرار گرفتن  سطح منطقه و تخریب زیستگاهرواناب در 

  باشد. تنوع زیستی، می
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هاي کنترلی در استفاده از اراضی شهر تهران، پیشنهاد  در راستاي پیاده سازي سیاست

شود که با وضع قوانین، ضوابط و مقررات مرتبط با فضاهاي سبز شهري با توجه به شرایط  می

توسعه شهر، ضمن القاي خط مشی هدفمند، چارچوب بروکراسی اداري قانونمندي وضع  فعلی

  رودگردد. همچنین در راستاي بهبود وضعیت اکولوژیک شهر تهران در مناطق بالادست مانند 

هاي  لکه هاي سوهانک، دارآباد، مقصودبیک، دربند، ولنجک، درکه، فرحزاد، حصارك و کن که دره

اهاي سبز و باز بیشتري می باشند، و لکه هاي ساخت و ساز وسعت کمتري بازمانده شامل فض

هاي سبز و باز موجود در اولویت قرار  لکهنسبت به محلات و مناطق مرکزي دارد، حفاظت 

هایی در  ها به عنوان فرصت ها وجود دارند، از آن دره -ها و رود بگیرند. در پهنه هایی که تپه

توان بهره برد و در این راستا  مدت می ده و شبکه حیاتی در کوتاهجهت احیاء شبکه لکه بازمان

  شود.  ها پیشنهاد می دره - ها با استفاده از آب رود ایجاد فضاي سبز متراکم روي تپه
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